

SPRAWOZDANIE

za 2015 rok

**z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania
Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2016
oraz
z działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego
w Gminie Sierakowice**

WPROWADZENIE:

Poniższe sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2016 oraz działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Sierakowice za 2015 r.

Ponieważ problematyka przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest wielowymiarowa w ramach Programu realizowane są zadania mające na celu ochronę ofiar przemocy w rodzinie oraz realizację działań skierowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie.

REALIZACJA PROGRAMU W 2015 ROKU
DZIAŁANIA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO I GRUP ROBOCZYCH ORAZ
POZOSTAŁYCH PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH ZAŁOŻONE CELE PROGRAMU.

1. ZMNIEJSZENIE SKALI ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY SIERAKOWICE

✓ **działania diagnozujące rozmiary zjawiska przemocy w rodzinie**

Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie na terenie gminy Sierakowice jest jednym z zadań Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. Raz na kwartał odbywają się posiedzenia Zespołu. W ubiegłym roku odbyły się 4 posiedzenia w zakresie monitoringu działalności grup roboczych, wymiany informacji, ustalania potrzeb szkoleniowych dla instytucji w zakresie przeciwdziałania, przemocy w rodzinie, diagnozowania zjawiska przemocy na terenie gminy Sierakowice jak również omawiano możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przemocy w środowisku. Członkowie zespołu diagnozowali sytuacje w poszczególnych rodzinach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielania odpowiedniego wsparcia rodzinie.

✓ **statystyczne zestawienia działań zespołu i grup roboczych w 2015 roku**

W ubiegłym roku utworzono 57 grup roboczych. Łącznie odbyło się 132 posiedzeń grup roboczych. Skład grupy roboczej jest zmienny i jest dopasowany do aktualnych potrzeb rodziny. Standardowo do grupy roboczej powoływany jest pracownik socjalny, w którego rejonie zamieszkuje dana rodzina, dzielnicowy, przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, przedstawiciel placówki oświatowej, do której uczęszczają dzieci z danej rodziny. W niektórych przypadkach do grupy roboczej powołani są: kurator rodzinny, który sprawuje nadzór nad rodziną oraz przedstawiciel ochrony zdrowia, zazwyczaj pielęgniarka.

Poniżej przedstawiono tabelę statystyczną, określającą ilość wdrożonych procedur Niebieskich Kart w okresie od 01.01.2015 r. do 31.12.2015 r.

DANE DOT. PROCEDURY NIEBIESKIEJ KARTY		
Liczba Niebieskich Kart A - RAZEM		47
W tym, sporządzonych przez:	pomoc społeczną	6
	policję	35
	oświatę	5
	służbę zdrowia	0
	GKRPA	1
Liczba sporządzonych Niebieskich Kart C przez Grupę Roboczą		17
Liczba sporządzonych Niebieskich Kart D przez Grupę Roboczą		19
Liczba sprawców przemocy, którzy osobiście stawili się na wezwanie przewodniczącego ZI		25
Liczba przypadków odebrania dziecka z rodziny przez pracownika socjalnego wykonującego obowiązki służbowe (art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie)		0
Lista zakończonych przez ZI/GR procedur „Niebieskie Karty” - RAZEM		36
W tym, na skutek:	Ustania przemocy w rodzinie	18
	Zrealizowania indywidualnego planu pomocy	6
	Bezzasadne podejmowanie dalszych działań	12
Liczba przekazanych przez ZI/GR zawiadomień do organów ścigania (Policji, Prokuratury) o popełnieniu przestępstwa w związku z użyciem przemocy w rodzinie		3
Łączna liczba rodzin objęta pomocą grup roboczych		57
Liczba spotkań grup roboczych		132
Liczba grup roboczych		57

Jak wynika z powyższej tabeli, najczęściej sporządzonych Niebieskich Kart – A jest przez funkcjonariuszy policji. Wiąże się to z tym, że ofiary przemocy w rodzinie zwracają się o pomoc zazwyczaj w sytuacjach nasilonej przemocy ze strony sprawcy. W obawie o swoje zdrowie a nawet życie dzwonią na nr alarmowy.

2. SWTORZENIE WARUNKÓW WSPIERAJACYCH RODZINĘ W ZAKRESIE PRZEZWYCIĘŻENIA SYTUACJI KRYZYSOWEJ, PRZERWANIA CYKLU PRZEMOCY, ZAPOBIEGANIA KOLEJNYM AKTOM PRZEMOCY W RODZINIE. UDZIELANIE POMOCY OSOBOM I RODZINOM DOZNAJĄCYM PRZEMOCY W TYM POMOCY DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC

- ✓ **działania interwencyjno-wspierające polegające na rozwoju osób i form służących pomocą ofiarom przemocy w rodzinie w tym działania interwencyjne wobec osób stosujących przemoc.**

Ofiary przemocy w rodzinie mogą korzystać na terenie naszej gminy ze specjalistycznej pomocy psychologicznej, pedagogicznej, specjalisty w zakresie pracy z rodziną oraz specjalisty w zakresie pomocy ofiarom przemocy w formie terapii, spotkań indywidualnych lub grupowych, którą zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach. W sytuacji zagrożenia zdrowia i życia ofiary przemocy (dorośli i dzieci) mają zapewnioną możliwość schronienia w mieszkaniu chronionym prowadzonym przez GOPS – w roku 2015 z tej formy pomocy skorzystało 5 osób w tym 3 dzieci. Ofiary przemocy korzystają również z pomocy w formie pracy socjalnej. Osobom, które są sprawcami przemocy w rodzinie oferowana jest pomoc w postaci terapii dla osób uzależnionych oraz zajęć korekcyjno-edukacyjnych. W tych przypadkach osoby kierowane są do instytucji po za terenem gminy Sierakowice.

■ Katalog udzielonej pomocy osobom doznającym przemocy i sprawców przemocy przez specjalistów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach w 2015 roku

- indywidualne konsultacje z psychologiem: 24 osób – **ofiary przemocy** oraz **7** osób stosujących przemoc w rodzinie, oraz **1** dziecko, będące ofiarą przemocy
- indywidualne konsultacje ze specjalistą w zakresie pomocy ofiarom przemocy: **31** w tym **6** dzieci oraz udzielono pomocy 5 osobom stosującym przemoc, łącznie PIK w 2015 r. odbyły się 182 konsultacje.
- indywidualne spotkania z pedagogiem **21** osób – ofiary przemocy w tym **8** dzieci,
- indywidualne spotkania ze specjalistą w zakresie pracy z rodziną: **8** osób – ofiary przemocy w tym jedno dziecko, oraz **6** osób stosujących przemoc.

Pięć osób stosujących przemoc w rodzinie zostało skierowane do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym, prowadzonym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach. Oddziaływania grupowe w całości były oparte na programie Duluth. Głównymi celami programu było zatrzymanie przemocy w rodzinach uczestników, dostarczenie im wiedzy i doświadczeń dotyczących definiowania własnych zachowań przemocowych, umiejętności kontrolowania emocji a co za tym idzie również własnego zachowania. Program ukończyła 1 osoba. Zajęcia trwały przez okres 6 miesięcy, zdobywały się raz w tygodniu. Udział w programie poprzedzony był indywidualnymi spotkaniami z psychologiem w celu skutecznego zmotywowania sprawców do udziału w programie.

Ponadto 4 osoby z terenu gminy Sierakowice, wyrokiem Sądu Rejonowego II Wydział Karny w Kartuzach zostały zobowiązane do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym. Obecnie są objęte działaniami diagnostycznymi przez PCPR w Kartuzach, celem rozpoczęcia cyklu zajęć w roku 2016 r. Na mocy art 72§ 1 kodeksu karnego sąd zawieszając karę pozbawienia wolności może zobowiązać skazanego między innymi do uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych

- ✓ **prowadzenie działań edukacyjnych zwiększających kompetencje rodzicielskie i wychowawcze dla rodziców.**

Przy Zespole Poradnictwa Specjalistycznego w 2015 roku odbyły się dwie edycje warsztatów dla rodziców "Szkoła dla Rodziców" w których uczestniczyło łącznie 19 osób.

- ✓ **organizowanie grup wsparcia dla osób współuzależnionych oraz dla osób będącymi ofiarami przemocy**

Punkt Interwencji Kryzysowej przy GOPS w Sierakowicach prowadził grupę wsparcia dla ofiar przemocy i osób współuzależnionych. Spotkania odbywają się raz na dwa tygodnie. Łącznie w 2015 r. odbyło się 25 spotkań w których uczestniczyło 5 osób. Grupy mają charakter otwartych spotkań, co oznacza, że przez cały czas trwania projektu trwała rekrutacja. Celem pracy w grupach z ofiarami przemocy jest przede wszystkim przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia sobie z trudnymi sytuacjami, rozwój poczucia tożsamości, uczenie się asertywnych zachowań i uporania się z urazem, uświadomienie mocnych i słabych stron ofiary, podniesienie poczucia wartości ofiary.

- **katalog udzielonej pomocy osobom doznającym przemocy przez pozostałe podmioty realizujące procedurę niebieskiej karty**

- ✓ **Działania podjęte przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.**

Często przemoc w rodzinie występuje wraz z problemem uzależnienia od alkoholu przez sprawcę. Na terenie gminy Sierakowice pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom udziela Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Osoby te mogą zgłosić się do punktu konsultacyjnego przy GKRPA. Regularnie w każdy piątek odbywały się spotkania otwarte dla osób uzależnionych i ich rodzin.

Liczba objętych pomocą przez punkt konsultacyjny przy GKRPA w roku 2015

Łączna liczba osób skierowanych na leczenie odwykowe	Liczba osób w rodzinie będących ofiarami przemocy domowej (członkowie rodzin osób uzależnionych)	Liczba osób stosujących przemoc
13	38	9

Przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sierakowicach działa również punkt bezpłatnych porad prawnych.

(dane sporządzono na podstawie sprawozdania GKRPA – Maria Karolak)

- ✓ **Działania podjęte przez placówki oświatowe związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2015**

Łączna ilość wypełnionych Niebieskich Kart	Ilość wdrożonych procedur interwencyjnych (bez wypełniania Niebieskich Kart) w szkole/przedszkolu w związku z przemocą wobec dziecka
5	13 - monitorowanie sytuacji szkolnej i rodzinnej uczniów na bieżąco/rozmowy z pracownikami socjalnymi i rodzinami,

Inne działania podjęte wobec rodziny, uczniów, w której występuje przemoc (projekty, programy, szkolenia)

1. Prowadzenie zajęć wychowawczych, profilaktycznych z zakresu przemocy w rodzinie (elementy programu wychowawczego oraz profilaktycznego).
2. Prowadzenie różnorodnych działań interwencyjnych, doradczych i wspierających w różnych sytuacjach wychowawczych na poziomie klas.
3. Udział uczniów w zajęciach socjoterapeutycznych.
4. Prowadzenie negocjacji wśród uczniów oraz rozstrzyganie sporów między nimi.
5. Indywidualne rozmowy pedagoga, wychowawców z rodzicami – udzielanie wsparcia i pomocy psychologicznej. Informowanie o obowiązujących procedurach.
6. Objęcie uczniów dodatkowymi formami pomocy psychologiczno-pedagogicznej.
7. Prowadzenie zajęć profilaktycznych nt. skutków zachowań agresywnych i przemocy wśród uczniów w klasach.
8. Programy i projekty, zajęcia edukacyjno-informacyjne i wychowawcze dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie, agresji wśród nastolatków oraz wszelkiego rodzaju uzależnień – realizowanie w ramach projektów i programów: "Kroczek"; "Aktywna szkoła - aktywny uczeń"; "Cyberprzemoc"; "Moje Prawa".

Szkolenia nauczycieli i pedagogów tematycznie ukierunkowane na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie

- Szkolenia w ramach wewnątrzszkolnego doskonalenia zawodowego (zespoły wychowawcze).
- Procedura "Niebieskie Karty" - Szkolenie Rady Pedagogicznej.
- Udział w szkoleniach dotyczących przemocy w rodzinie organizowanych przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Współpraca środowiska szkolnego z instytucjami

- GOPS Sierakowice, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach, Sąd Rodzinny w Kartuzach, Centrum Interwencji Kryzysowej w Kartuzach
- Udział wychowawców, pedagogów w grupach roboczych Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, uczestnictwo w wywiadach środowiskowych.

(dane sporządzono na podstawie sprawozdania ZEAS – Jacek Mazur oraz szkół z terenu gminy Sierakowice)

- ✓ **Działania podjęte przez Kaszubskie Centrum Medyczne związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2015 .**

I. Udzielona pomoc medyczna osobom będącymi ofiarami przemocy z terenu Gminy Sierakowice w roku 2015

Osoby będące ofiarami przemocy w rodzinie OGÓŁEM:	W tym: osoby dorosłe	W tym dzieci
0	0	0

II. Liczba założonych Niebieski Kart w Gminie Sierakowice w roku 2015 r.

Niebieskie Karty zaświadczenia lekarskie	OGÓŁEM: Niebieskie Karty zgodnie z Rozporządzeniem RM w sprawie procedury Niebieskiej Karty	OGÓŁEM: liczba wydanych bezpłatnych zaświadczeń lekarskich o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie zgodnie z Rozporządzeniem MZ
0	0	0

(dane sporządzono na podstawie sprawozdania KCM – Stanisław Czerwonka)

✓ **Działania podjęte przez Komisariat Policji w Sierakowicach związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2015 .**

Funkcjonariusze Policji KP w Sierakowicach regularnie uczestniczą w posiedzeniach grup roboczych. Wykonują też zadania powierzone na cele realizacji planu z rodziną poprzez składanie systematycznych wizyt w rodzinie sprawdzających stan bezpieczeństwa osoby dotkniętej przemocą, przeprowadzają z osobą wobec, której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc rozmowę w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się nad rodziną. Ponadto dzielnicowi, wypełniają najczęściej formularze Niebieskiej Karty D z osobą stosującą przemoc.

I. Rozkład interwencji domowych w gminie Sierakowice w roku 2015

lp.	Gmina	Łączna liczba interwencji domowych	W tym dotyczących przemocy w rodzinie
	SIERAKOWICE	74	35

II. Pokrzywdzeni w wyniku przemocy domowej w roku 2015 w Gminie Sierakowice

Kobiety	Mężczyźni (wiek 18 lat)	Dzieci do 13 roku życia	Dzieci powyżej 13 roku życia	Osoby starsze	Osoby niepełnosprawne	Inne
36	2	5	1	3	3	0

III. Osoby stosujące przemoc w rodzinie w roku 2015 z terenu Gminy Sierakowice

MĘŻCZYŹNI	WIEK (w przedziale od - do)
35	30-60

KOBIETY	WIEK (w przedziale od - do)
0	0

IV. Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie z terenu Gminy Sierakowice zatrzymanych przez policję w roku 2015

Liczba sprawców zatrzymanych przez policję	Liczba sprawców zatrzymanych przez policję będących pod wpływem alkoholu
24	22

V. Liczba osób stosujących przemoc wobec członków rodziny przewiezionych do izby wytrzeźwień oraz pomieszczeń policyjnych w roku 2015 z terenu gminy Sierakowice

Łączna liczba osób przewiezionych przez funkcjonariuszy policji podczas interwencji domowych	W tym przewiezionych do izby wytrzeźwień	W tym przewiezionych do pomieszczeń policyjnych
22	0	22

VI. Liczba założonych Niebieski Kart w Gminie Sierakowice oraz przeprowadzonych działań w roku 2015r.

Łączna ilość wypełnionych Niebieskich Kart	Działania profilaktyczne (spotkania prelekcyjne w szkołach)	inne
35	2	0

VII. Postępowania przygotowawcze w związku z popełnionym czynem art. 207 kk w roku 2015

Postępowania przygotowawcze w związku z art. 207 kk OGÓLEM:	W tym: zakończone skierowaniem do sądu	W tym: zakończone umorzeniem	W tym w dalszym prowadzeniu – 2016 r.
15	9	6	0

(dane sporządzono na podstawie sprawozdania KP w Sierakowicach – Krzysztof Krużycki)

Natomiast Prokuratura Rejonowa w Kartuzach w roku 2015 przeprowadziła 20 postępowań przygotowawczych w związku z popełnionym czynem 207 kk.

3. PODNOSZENIE KOMPETENCJI SŁUŻB I INSTYTUCJI W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

Zespół Interdyscyplinarny w Sierakowicach w 2015 r. zorganizował dla przedstawicieli służb z terenu gminy Sierakowice (pracownicy socjalni, funkcjonariusze policji, pedagodzy, kuratorzy, służba zdrowia, GKRPA oraz członków Zespołu Interdyscyplinarnego) seminarium dotyczące współpracy w obszarze działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. Członkowie zespołu i grup roboczych w ramach własnych kompetencji sukcesywnie biorą udział w szkoleniach dotyczącej problematyki uzależnienia, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, agresji, samobójstw.

4. PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI EDUKACYJNEJ DZIECI, MŁODZIEŻY I DOROSŁYCH Z ZAKRESU PRZEMOCY W RODZINIE PRZEZ INSTYTUCJE Z TERENU GMINY SIERAKOWICE

W prowadzenie zajęć edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych jak i rodziców włączyli się przedstawiciele GOK i funkcjonariusze policji Komisariatu Policji w Sierakowicach.

- **Gminny Ośrodek Kultury w Sierakowicach** realizował to zadanie poprzez wspieranie różnych form spędzenia wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne oraz edukacji dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy. W ramach tych działań w 2015 r. w trybie pracy ciągłej prowadzono:
 - Sekcję nauki gry na instrumentach (gitara)
 - Sekcję nauki gry na instrumentach (skrzypce)
 - Sekcję nauki gry indywidualnej (pianino, akordeon, kontrabas)
 - Sekcję nauki gry indywidualnej (trąbka)
 - Sekcję nauki gry indywidualnej (Róg Myśliwski)
 - zajęcia taneczne Formacja Tańca Nowoczesnego "Black Dance"
 - zajęcia taneczne "WW Dance"
 - Młodzieżową Orkiestrę Dętą

- Stałą Ekspozycję Muzealną – lekcje regionalne
- Klub Seniora "Pozytywnie zakręceni"
- "Teatr Młodych Gotów", który skupiał młodzież szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych
- W sali OSP w Sierakowicach odbywały się zajęcia Kaszubskiego Zespołu Pieśni i Tańca "SIERAKOWICE". Raz w tygodniu odbywały się spotkania zespołu – 48 członków zespołu

(dane wprowadzono na podstawie sprawozdania rocznego sporządzonego przez: Irenę Kulwиковską Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Sierakowicach)

■ **Zajęcia profilaktyczne przeprowadzone w szkołach na terenie gminy Sierakowice w roku 2015, w ramach działań funkcjonariuszy policji Komisariatu Policji w Sierakowicach**

Funkcjonariusze Policji w Sierakowicach przeprowadzili łącznie 2 prelekcje dotyczące bezpieczeństwa i przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2 szkołach tj. Szkole Podstawowej w Sierakowicach, oraz w Gimnazjum w Sierakowicach.

(dane wprowadzono na podstawie sprawozdania rocznego sporządzonego przez Kierownika Prewencji KP w Sierakowicach Stefana Karcz)